Список изменяющих документов
(в ред. постановлений главы города Комсомольска-на-Амуре
от 06.09.2016 N 175, от 08.02.2017 N 27, от 26.06.2017 N 122,

от 19.02.2018 N 23, от 21.09.2018 N 134, от 29.09.2020 N 123, от 22.04.2021 N 52,
от 06.03.2023 N 25, от 02.10.2024 N 153, от 24.02.2025 N 19, от 23.05.2025 N 25,

от 15.08.2025 N 121)

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 марта 2016 г. N 51

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ СОВЕТЕ

ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В целях стимулирования инвестиционной активности и привлечения

инвестиций в экономику города Комсомольска-на-Амуре, совершенствования

нормативной правовой базы инвестиционной деятельности на территории города

Комсомольска-на-Амуре постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение об инвестиционном совете при главе города Комсомольска-на-

Амуре.

1.2. Состав инвестиционного совета при главе города Комсомольска-на-

Амуре.

2. Опубликовать постановление в газете "Дальневосточный Комсомольск" и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города

Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет".

Глава города

А.В.Климов

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

главы города Комсомольска-на-Амуре

от 22 марта 2016 г. N 51

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДА

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

1. Общие положения

1.1. Инвестиционный совет при главе города (далее - Совет) является

постоянно действующим консультативно-экспертным органом, создаваемым

администрацией города с целью осуществления функции по формированию и

реализации инвестиционной политики, координации деятельности структурных

подразделений администрации города по вопросам инвестиционной деятельности,

привлечения инвестиций и стимулирования инвестиционной деятельности на

территории города, рассмотрения и отбора инвестиционных (инновационных)

проектов, изучения их реальности, значимости и эффективности для

предоставления муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Хабаровского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим

Положением.

1.3. При осуществлении своей деятельности Совет взаимодействует с

органами исполнительной власти Хабаровского края, территориальными

подразделениями федеральных органов власти, органами местного

самоуправления, организациями всех форм собственности и физическими лицами.

2. Цели и задачи Совета

"2.1. Основной целью Совета является определение стратегических

направлений, а также решение тактических задач в ходе реализации

инвестиционной политики на территории города Комсомольска-на-Амуре.

2.2. Основные задачи Совета:

2.2.1. Оказание содействия субъектам инвестиционной деятельности в

реализации инвестиционных проектов на территории города Комсомольска-на-

Амуре:

- рассмотрение инвестиционных (инновационных) проектов для принятия

решений о сопровождении по принципу "одного окна", в соответствии с Порядком

сопровождения инвестиционных проектов на территории города Комсомольск-на-

Амуре, утвержденным постановлением администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 15 августа 2016 г. N 2139-па;

- рассмотрение инвестиционных проектов для принятия решения о

присвоении статуса - "Приоритетный инвестиционный проект города

Комсомольска-на-Амуре" в соответствии с Порядком рассмотрения заявок на отбор

инвестиционных проектов в целях признания их приоритетными инвестиционными

проектами города Комсомольска-на-Амуре, утвержденным постановлением

администрации города Комсомольска-на-Амуре от 03 августа 2016 г. N 2014-па

(пункт исключен);

- утверждение комплекса мер по внедрению на территории города

Комсомольска-на-Амуре лучших муниципальных практик в Российской

Федерации с целью улучшения инвестиционного климата.

2.2.2. Согласование и координация действий отраслевых органов

администрации города Комсомольска-на-Амуре по взаимодействию с субъектами

инвестиционной деятельности с целью реализации единой инвестиционной

политики в городе Комсомольске-на-Амуре.

2.2.3. Внесение предложений по повышению эффективности инвестиционной

деятельности и улучшению инвестиционного климата на территории города

Комсомольска-на-Амуре.

2.2.4. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов,

включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неисполнения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875

поставленных задач при реализации данных проектов.

2.2.5. Внесение предложений по принятию мер для устранения

административных барьеров при реализации инвестиционных проектов на города

Комсомольск-на-Амуре."

3. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие функции:

3.1. Определяет пути решения по вопросам реализации инвестиционной

политики в городе Комсомольске-на-Амуре, для улучшения инвестиционного

климата, привлечения инвестиций и повышения эффективности инвестиционной

деятельности на территории города Комсомольска-на-Амуре.

3.2. Рассматривает и выносит предложения о:

- механизмах привлечения инвестиционных ресурсов на территорию города

Комсомольска-на-Амуре;

- системе мер оказания муниципальной поддержки и стимулирования

инвестиционной деятельности на города Комсомольска-на-Амуре;

- о разработке муниципальных правовых актов или о внесении изменений в

них по вопросам инвестиционной деятельности на территории города

Комсомольска-на-Амуре;

- о подготовке новых мероприятий, направленных на повышение

инвестиционной привлекательности города Комсомольск-на-Амуре.

3.3. Осуществляет рассмотрение и отбор инвестиционных проектов,

претендующих на присвоение статуса - "Приоритетный инвестиционный проект

города Комсомольска-на-Амуре" (пункт исключен);.

3.4. Присваивает инвестиционному проекту статус "Приоритетный

инвестиционный проект города Комсомольска-на-Амуре" в соответствии с

Порядком рассмотрения заявок на отбор инвестиционных проектов в целях

признания их приоритетными инвестиционными проектами города Комсомольска-

на-Амуре, утвержденным постановлением администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 03 августа 2016 г. N 2014-па.

3.5. Принимает решение о сопровождении инвестиционных проектов,

планируемых к реализации на территории города Комсомольска-на-Амуре,

направлении инвестиционных проектов на доработку, либо отказе в

сопровождении инвестиционных проектов, утвержденное протоколом, в срок не

позднее трех рабочих дней с даты проведения заседания Совета.

3.6. Принимает решение о формах предоставляемой муниципальной

поддержки при реализации инвестиционного проекта на территории города

Комсомольска-на-Амуре, изложенных в разделе 6 Положения об инвестиционной

деятельности на территории города Комсомольск-на-Амуре, утвержденного

постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 26 апреля 2016

г. N 1148-па.

3.7. Рассматривает вопросы по устранению административных барьеров,

возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов на территории

города Комсомольска-на-Амуре.

3.8. Рассматривает отчеты о выполнении условий соглашений по проектам,

получившим муниципальную поддержку инвестиционной деятельности.

3.9. Контролирует исполнение ранее принятых решений, касающихся

реализации инвестиционного проекта, закрепленных в протоколах заседаний

Совета.

3.10. Осуществляет рассмотрение и отбор инвестиционных проектов в целях

принятия решения о возможности (невозможности) заключения специального

инвестиционного контракта."

4. Полномочия Совета

Для выполнения возложенных задач и функций Совет имеет право:

4.1. Вносить предложения в отраслевые и территориальные органы

администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам, отнесенным к

компетенции Совета.

4.2. Запрашивать от органов исполнительной власти Хабаровского края,

отраслевых и территориальных органов администрации города Комсомольска-на-

Амуре, организаций и предприятий независимо от их организационно-правовых

форм и ведомственной принадлежности информацию, необходимую для

обеспечения выполнения задач и функций Совета.

4.3. Привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и

консультантов для проработки отдельных инвестиционных проектов.

4.4. "Приглашать по согласованию на свои заседания должностных лиц

органов исполнительной власти Хабаровского края, отраслевых органов

администрации города Комсомольска-на-Амуре, предприятий, учреждений и иных

организаций, присутствие которых необходимо в процессе подготовки решений на

заседаниях Совета, информируя их о месте, времени проведения и повестке дня

очередного заседания Совета, обеспечивая необходимыми материалами не позднее

чем за три рабочих дня до дня заседания Совета".

4.5. Давать поручения членам Совета готовить для обсуждения на заседаниях

Совета доклады, справки, пояснительные записки, касающиеся инвестиционной

деятельности города Комсомольска-на-Амуре.

4.6. Для выполнения возложенных на Совет задач и функций решением Совета

могут быть образованы рабочие группы.

5. Состав и структура Совета

5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя

Совета, секретарь Совета и члены Совета.

5.2. Состав Совета утверждается постановлением главы города Комсомольска-

на-Амуре. Изменения в состав Совета вносятся на основании решения Совета,

принятого по представлению председателя Совета или членов Совета.

5.3. Совет возглавляет председатель Совета. В отсутствие председателя Совета

его функции исполняет заместитель председателя Совета.

5.4. Председатель Совета:

- руководит деятельностью Совета.

- распределяет обязанности между членами Совета и дает поручения в

пределах своей компетенции.

- принимает решение о проведении внеочередного заседания Совета при

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в его

компетенцию.

- определяет перечень и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Совета.

- определяет дату и время проведения заседаний Совета.

- подписывает документы Совета.

5.5. "Секретарь Совета:

- не позднее чем за три рабочих дня до дня заседания Совета осуществляет

подготовку материалов по повестке заседания Совета, документов и проектов

решений Совета;

- не позднее чем за три рабочих дня до дня заседания Совета информирует

членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания

Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;

- ведет протоколы заседаний Совета;

- обеспечивает документооборот и осуществляет контроль за соблюдением

сроков выполнения решений Совета;

- обеспечивает участие в заседаниях членов Совета и приглашенных лиц;

- в случае проведения заседания Совета в заочной форме не позднее чем за три

рабочих дня до дня заседания Совета направляет членам Совета все необходимые

для заочного рассмотрения и голосования документы;

- в течение трех рабочих дней после дня заседания Совета уведомляет

заинтересованные стороны о решениях Совета.".

6. Организация работы Совета

6.1. Работа Совета осуществляется в форме заседаний, обеспечивающих

коллегиальное принятие решения в рамках компетенции Совета.

6.2. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы Совета. Для

рассмотрения вопросов, требующих оперативного решения, могут проводиться

внеочередные заседания Совета.

6.3. Заседания Совета проводятся в очной форме или заочной форме.

6.4. Уведомление членов Совета о месте, дате, времени проведения очередного

заседания осуществляется не менее чем за 3 дня до предполагаемой даты

проведения заседания Совета. В этот же срок членам Совета представляются

повестка дня и материалы к заседанию.

6.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более

половины постоянных членов Совета.

6.6. Присутствие на заседании Совета его членов обязательно. В случае если

член Совета не может участвовать в заседании по причине болезни, командировки,

отпуска, его полномочия делегируются лицу, исполняющему его обязанности.

6.7. В случае проведения заседания Совета в заочной форме члены Совета

обязаны в срок, установленный председателем Совета, в письменном виде

изложить свое мнение по поставленным вопросам и передать его секретарю Совета.

6.8. Право голоса имеют только постоянные члены Совета.

6.9. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих членов Совета. При равенстве голосов

голос председателя Совета является решающим.

6.10. В случае своего отсутствия на заседании постоянный член Совета вправе

изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое

оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.

6.11. Решения Совета оформляются протоколом, подписываемым в течение

трех рабочих дней председателем Совета либо лицом, его замещающим, и

секретарем Совета.

6.12. В случае несогласия кого-либо из членов Совета с принятым решением

Совета он может выразить особое мнение, которое фиксируется в протоколе

заседания Совета.

6.13. Решения Совета доводятся до членов Совета и направляются участникам

заседания Совета в течение трех рабочих дней с даты подписания протокола.

6.14. "Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте

органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в разделе

"инвестиционная деятельность" и на официальном сайте информационной

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства администрации

города Комсомольска-на-Амуре.

Приложение

к постановлению

главы города Комсомольска-на-Амуре

от 23 мая 2025 г. N 68

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

главы города Комсомольска-на-Амуре

от 22 марта 2016 г. N 51

СОСТАВ

ИНВЕСТИЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ

ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

1 Глава города Комсомольска-на-Амуре, председатель Совета

2 Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по

экономическим вопросам, заместитель председателя Совета

3 Заместитель начальника отдела по развитию предпринимательства и

инвестиций Управления экономического развития администрации города

Комсомольска-на-Амуре, секретарь Совета

Члены Совета

4 Первый заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре

по вопросам архитектуры и строительства

5 Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по

вопросам жилищно-коммунального хозяйства

6 Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по

социальным вопросам

7 Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре

по вопросам имущества, промышленности и транспорта

8 Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре

по правовым и кадровым вопросам

9 Управляющий делами администрации города Комсомольска-на-Амуре

10 Руководитель Управления экономического развития администрации города

Комсомольска-на-Амуре

11 Заместитель руководителя Управления экономического развития

администрации города Комсомольска-на-Амуре

12 Руководитель Финансового управления администрации города

Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

13 Управляющий Фондом развития г. Комсомольска-на-Амуре

14 Начальник отдела по развитию предпринимательства и инвестиций

Управления экономического развития администрации города

Комсомольска-на-Амуре

15 Председатель Совета по развитию предпринимательства и улучшению

инвестиционного климата при главе города Комсомольска-на-Амуре,

Директор общества с ограниченной ответственностью "Альфа-дент"

16 Директор общества с ограниченной ответственностью "Композит-ДВ"

17 Руководитель Филиала "Комсомольск" АО "КРДВ Хабаровск"

18 Региональный директор головного отделения по Хабаровскому краю

публичного акционерного общества "Сбербанк" в г. Комсомольске-на-

Амуре

19 Представитель руководителя публичного акционерного общества

"Промсвязьбанк" в г. Комсомольске-на-Амуре

20 Представители муниципального унитарного предприятия

"Производственное предприятие тепловых сетей" (по согласованию)

21 Представители акционерного общества "Производственное предприятие

электрических сетей" (по согласованию)

22 Представители муниципального унитарного предприятия "Горводоканал"

(по согласованию)

23 Представители муниципального унитарного предприятия "Теплоцентраль"

(по согласованию)

24 Представители структурного подразделения "Комсомольские тепловые

сети" филиала "Хабаровская теплосетевая компания" акционерного

общества "Дальневосточная генерирующая компания" (по согласованию)

25 Представители структурного подразделения "Комсомольские тепловые

сети" филиала "Хабаровская теплосетевая компания" акционерного

общества "Дальневосточная генерирующая компания" (по согласованию)

26 Представители Комсомольского филиала акционерного общества "Газпром

газораспределение Дальний Восток" (по согласованию)

27 Представители автономной некоммерческой организации "Агентство

привлечения инвестиций и развития инноваций Хабаровского края" (по

согласованию)

28 Инвесторы, реализующие инвестиционные проекты на территории города

Комсомольска-на-Амуре (по согласованию)